II. P, hoc juramentum ab episcopo consecrando exigere potuisse, dubitari nequit, cum in eo non promittantur. nisi (piae ad Ecclesiae jura pertinent (3). Cum vero verba in eodem juramento : *Haereticos, schismaticos et rebelles eidem Domino Nostro re! successoribus praedictis pro posse perset/uar et impugnabo*, male intellecta, quibusdam guberniis ingrata et dura viderentur, Sancta Sedes nonnullis

(t Coll< clancn S. C. << Prop. Eide, >*. t209.

(2; Il.illitT, p. VI, § I sequ.

(3) Vidi cap. i, *De electione el electi potestate.*

episcopis permisit eadem e formula expungere et in fine addere : « Omnia et singula eo inviolabilius observabo, quo certior sum nihil in illis contineri, quod fidelitati meae Serenissimo Principi ejusque successoribus ad thronum adversari possit ». Id induisit Clemens XIV *an.* 1783 metropolitae Mohilcvviensi, Pius VI *an.* 1791 episcopis Hiberniae, Pius VII *an.* 1823 episcopis Borussiac, Leo XII *an.* 1828 episcopo Basileensi, Gregorius XVI *an.* 1845 episcopo Sangallensi, Pius IX *an.* 1853 episcopis provinciae Neerlandiae, etc.

Ceterum licet episcopus etiam sine juramento ad omnia et singula quae in juramenti formula continentur, sub gravi teneatur, tamen Sancta Sedes optimo consilio voluit, attentis praesertim anteactorum temporum circumstantiis, ut singula promitteret ante ipsam episcopalem consecrationem sub jurisjurandi sanctitate, cum, ut legitur in *can. G, dist. G3.* in Decreto: « Plus timeri soleat, quod singulariter pollicetur. quam quod generali sponsione concluditur ».

1096. Succedit *examen*, quo consecrandus interrogatus ab episcopo consecratore rursus modo generali promittit rectam officii executionem, custodiam canonum, obedientiam Apostolicae Sedi, morum honestatem et tandem fidem in nonnulla dogmata profitetur.

Antiquissima est praxis exigendi a novo episcopo fidei professionem cum promissione servandae disciplinae in sanctitate vitae: quam praxim exhibet hoc examen et praecedens juramentum. Conc. Trid., *sess. A7K cap. 1. de ref.* statuit ut inquisitio de personis promovendis ad episcopatum in instrumentum publicum redacta eum toto testimonio ac *professione fidei ab eisdem facta* quamprimum transmittatur ad K. P. qui, plena totius negotii ac personarum notitia habita, pro gregis dominici commodo de illis, si idonei per examen seu per inquisitionem factam reperti fuerint, ecclesiis possit utilius providere. Haec postea melius determinavit Gregorius XIX in const. *Onus apostolici.* 15 Maii 1891. Proinde persona designata ad episcopatum professionem fidei eminere debet in *processu*, ut aiunt, *canonico*, ante institutionem in consistorio ; emit-